Hâlet Bey’in Molla Lutfî’ye dair kaleme aldığı biyografinin çevriyazısı, bu ça-
lışmamızın asıl zeminini oluşturmaktadır3. İlk sayfasında “Terceme-i Hâl-i Mevlânâ
Lutfullâh” başlığını taşıyan ve yirmi iki sayfadan oluşan söz konusu eser, 1290/1873-
1874 yılında yayınlanmıştır. Eser aynı yıl içinde, Hâlet’in yayınladığı Dolâb adlı edebî
mecmuada tefrika edilmiştir4.

Bu mensur biyografide Molla Lutfî ile ilgili bilgiler şu şekildedir: Yaşadığı dö-
nem, eğitimi, Sinan Paşa ile münasebetleri, bilimsel kişiliği, ruhsal yapısı ve mizacı,
yaptığı

Buradaki temevvüc-i ziyâ, mevce, sahilsiz
deryâ, dürr-i yetîm, sadefçe sözleri arasındaki uygunluk dikkat çekicidir.

3 Çalışmadaki kısaltmalar, S. “sayı”, s. “sayfa”, C. “cilt” ve byy. “baskı yeri yok” şeklinde kullanılmıştır.
4 Metin, Dolâb mecmuasının 1290/1873-1874 yılındaki şu sayılarında tefrika edilmiştir: S.2, s. 10-11

(Bu sayıda “Saadetlu Hâlet Beg Efendi Hazretlerinin âsârındandır” ifadesi altında biyografi verilmeye
başlanmıştır); S.3, s. 19-20; S.5, s. 35-37; S.6, s.

(2) Fāżıl-ı dil-āgāh Toķatlı Mevlānā Luŧfullāh ki Mollā Luŧfī deyü maǾrūf olup
selāŧīn-i Oŝmāniyye’niñ sekizincisi Sulŧān Bāyezīd-i Ġāzī’niñ Ǿaśr-ı salŧanatında
müderris-i medāris-i Ǿilm ü Ǿirfān olan Ǿulemā-yı Ǿužāmıñ be-nāmı inśāf olunur ise
ĥaķķ-ı taķaddüm zekāǿ ve źekāveti ĥayŝiyyetle cümlesinin imāmı idi.

Mevlānā Luŧfī ibtidā ümmehāt-ı Ǿulūm-ı Ǿāliyyeyi Ebu’l-fetĥ Sulŧān Meĥemmed
Ħân Ġāzī’niñ ħvācesi olup 875/1470-1471 sene-i hicriyyesinde rütbe-i vezāretle
rezānet-i źātiyyesi taķdīr ve Ħvāce Paşa Ǿunvānıyla şānı tevķīr buyurulan Sinān
Paşa’dan taǾallüm ederek, az zamānda aħź-i ķabża-i icāzetle mevķıf-ı istifādeden
āmācgāh-ı ifādeye vāśıl oldu.

Mollā Luŧfī’niñ ĥīn-i ķatlinde ol Ǿaśrıñ asdıķā-yı müverriħīninden biri (Ve leķad
mitte şehīden10) ve baǾż-ı şuǾarā-yı ilhām-āşinā da (21) (telefe nefsün nefīs11) ve
(ħilāf-ı vāķiǾ būd12)u tārīħ bulup, dīger bir edīb-i Lebīb daħi bu kıtǾayı söylemişdir.

İftiħār-ı fużalā Luŧfī-i maķtūl ki o

Būd der-cümle feżāǿil be-heme mülk ferīd

Çünki ehl-i ĥased ū-rā zi-taǾaśśub küştend

Geşt tārīħ-i vefāteş (ve leķad māte şehīd)13

900/1494-1495

Netīce-i kelām Mevlānā Luŧfullāh bir nādire-i devrān ve defīne-i Ǿirfān iken dehr-i
sifle-perver, Ǿāķıbet onu da ķara ŧopraġa defn etdi.

Ammā bunca teǿlīfāt ü taśnīfāt-ı ħayriyye vü nāfiǾa ve manžūm u menŝūr āŝār-ı
nefīse vü bedīǾa ile Ǿālemde nāmını ber-ĥayāt bıraġıp öyle gitdi.

Zīrā ol kişi benim kitābımı tezyīf etmege
ŧoġrulup, ħaŧālarını yazıp çizmege ħāme gibi bel baġlamışdı.” dedigini Şaķāyıķ ya-
zar.

Şāyān-ı diķķatdir ki kitābımı dest-i taǾrīżinden ķurtardım diyerek, Luŧfī-i mažlūmuñ
ķatline teşeffī-yi śadr iden Ħaŧīb-zāde daħi pençe-i ecelden yaķayı ķurtaramayıp Ǿİźārī
ile birlikde Mollā Luŧfī’niñ arķasından, yaǾnī 901/1495-1496 senesinde encümen-i
fenā-yı kāmrānīden maĥkeme-i kübrā-yı Ǿadl-i śamedānīye naķl-i daǾvā-yı beşeriyyet
eylemişlerdir.

İllā küllü şey’in mā-ħalā Allāh bāŧıl